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1. Úvod

Rok 1974 je považován za nejdůležitější politický, kulturní

a historický předěl v portugalských dějinách dvacátého století.

Dne 25. dubna proběhla tzv. Karafiátová revoluce (Revoluyao

dos Cravos). Výsledkem bylo definitivní ukončení éry

fašistické diktatury, jej íž hlavním představitelem byl od roku

1928 António de Oliveira Salazar a po jeho odstoupení v roce

1968 Marcelo Caetano. Následoval rozpad posledního

koloniálního impéria na světě a začlenění Portugalska do

evropských struktur po bok ostatních demokratických států.

Revol uce nebyla pochopitelně Jen politický akt, ale

přinesla také zlom v myšlení lidí. Týkala se společnosti jako

celku i každého osobně a všechny tyto změny se odrazily

v umění,

uvolnění.

pro

Na

které znamenala Karafiátová revoluce velké

přelomu sedmdesátých a osmdesátých let

nastupuj e v portugalské literatuře tzv. podubnová generace.

Jej íž představitelé, spříznění věkem a životními zkušenostmi,

nikoli společným uměleckým či estetickým programem, se přes

reflexi nedávné minulosti, snaží dobrat celistvého obrazu

Portugalska, přičemž sledují jeho cestu k hledání vlastní

novodo bé identity.

Próza se věnuje především novému pohledu na vlastní

historii. Zpracovává rovněž osobní zkušenosti s dusivou

atmosféru diktátorského Portugalska, pocity izolovanosti,

strachu, úzkosti, bezmoci a cenzury, jak je vidí starousedlíci,

stejně jako političtí emigranti. Častým tématem je zkušenost

s koloniální válkou, která ač byla vnímána jinak ženskými a

mužskými autory, měla vždy podobu traumatu. V románech se

o bj evuj í reakce na euforický revoluční předěl a na následné
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překotné, avšak nevyhnutelné společenské a ekonomické

změny. Novou kapitolou se v zemi s výraznou patriarchální

tradicí stala portugalská literatura tvořená ženami. Své místo

mají i regionální problémy tradičního křesťanského venkova,

který kontrastuje s globalizovaným a multikulturním hlavním

městem. Od devadesátých let se dostává do popředí otázka

národní identity, "portugalského způsobu bytí", 1 určitého

sebevymezení vzhledem ke zbytku sjednocuj ící se Evropy a

k vlastním dějinám, aby bylo možné obrátit se do budoucnosti.

Jedna z představitelek "po dubnové generace", spisovatelka

Lídia J orgeová, jej ímž románům se budu v této diplomové

práci věnovat, říká, že píše, protože má "touhu být svědkyní

změn a vůli být kronikářkou míj ej ícího času". 2

Autorčino dílo je považováno za příklad "beletrizování

děj in". 3 Romány kromě kritické reflexe změn v portugalské

společnosti propoj uj e rovněž téma paměti. V této diplomové

práci se na základě rozboru dvou románů Pobřeží šepotů a

Zahrada bez hranic pokouším popsat, jakých podob zde paměť

nabývá a jakými prostředky je zobrazována. Vybrané romány

ilustrují dvě zásadní epochy společenského, politického a

kulturního dění v Portugalsku. Totalitní dobu před rokem 1974,

která je v knize demonstrována na situaci v koloniálním

Mosambiku těsně před rozpadem impéria a dobu po roce 1986,

kdy bylo Portugalsko přijato do Evropského hospodářského

společenství. Tehdy nastaly překotné změny, které sice

přinesly ekonomické výhody a zlepšení životních podmínek,

1 "modo de ser portugues", MOURAO, LuÍs: "Anos 90 - Ficc;:ao". In
História da literatura portuguesa. Lisboa : Alfa, 2002, s. 509-510
2 ,,0 desejo de ser testemunha da mudanc;:a, vontade de ser cronista do
tempo que passa", VASCONCELOS, José Carlos de: "A matéria dos
sonhos", Jornal de Letras, 2007, n0951, s. 13
3 "Ficcionalizac;:ao da História", ROCHA, Clara: "Anos 80 - Ficc;:ao". In
História da literatura portuguesa. Lisboa : Alfa, 2002, s. 466
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znamenaly ale také ohrožení národní identity

kulturního výrazu.

osobitého

Srovnáním rozdílných pohledů na stejnou skutečnost, které

k sobě Lídia Jorgeová řadí, se v závěru práce pokusím

odpovědět na otázku, proč se tato autorka vůbec ztvárňováním

paměti ve svém psaní zabývá. Co sleduje popisovaným

vztahem mezi historií a pamětí, mezi fikcí a realitou, zejména

pokud ústy jedné své románové postavy podotýká: "sloveso

pamatovat vypovídá o vyvolávání vzpomínek opravdu uboze a

mlhavě".4

2. Život a tvorba Lídii Jorgeové

Lídia Guerreiro Jorgeová se narodila roku 1946 v městečku

Boliqueime v jihoportugalském Algarve, které ve svých dílech

označuje jako prašnou zemi (a terra da poeira). Od dětství

byla jejím vzorem antická básnířka Sapfó. Na univerzitě

v Lisabonu vystudovala románskou filologii a poté působila

jako středoškolská profesorka. Vyučovala nejprve ve své vlasti

a roku 1968 odjela do Angoly, kde strávila dva roky, poté až

do roku 1974 pracovala v Mosambiku. Osobní zkušenost

s portugalskou Afrikou, koloniální válkou i místními nepokoji

těsně před pádem impéria ji silně poznamenala.

Po návratu se stala členkou N ej vyššího úřadu pro sdělovací

prostředky (Alta Autoridade para a Comunica<;ao Social),

vedla literární semináře na lisabonské univerzitě a poslední

desetiletí se věnuje pouze psaní.

4 ,,0 verbo lembrar é mesmo um triste e pálido verba para traduzir a
evoca~ao", JORGE, Lídia: A Notícia da Cidade Silvestre. Lisboa
Publica~oes Europa-América. 1987, s. 16
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Dílo Lídii Jorgeové je hojně překládáno a získalo mnoho

prestižních ocenění, z nichž dosud nejvýznamnější jsou:

ocenění portugalské Akademie věd (Prémio Ricardo Malheiros

da Academia das Ciencias de Lisboa) v roce 1980 za román

Den zázraků, cenu pro evropského spisovatele roku (Prémio

Jean Monet de Literatura Europeia - Escritor Europeu do

Ano) v roce 1998 za román Údolí vášně a především nejvyšší

ocenění Portugalského svazu spisovatelů (Grande Prémio de

Romance e Novela da Associas;ao Portuguesa de Escritores)

v roce 2003 za román Vítr hvízdající v jeřábech. Dílo Lídii

Jorgeové dosud čítá devět románů, dva povídkové výbory,

jednu knihu pro děti a divadelní hru.

O počátcích své tvorby prozaička řekla: "psát jsem začala

proto, abych odpověděla na cosi vzdáleného, co mě volalo". 5

Románovým debutem se pro Lídii Jorgeovou stal román Den

zázraků (O Dia dos Prodígios, 1980), který alegoricky

pojednává o konci portugalské diktatury v roce 1974 a

změnách v prostředí do té doby izolovaného portugalského

venkova. Pomocí auto-reflexivního vyprávění se v díle mísí

prvky fantastična a denní reality. Kolektivní přelud vesničanů,

kteří vidí na obloze létaj ícího hada je konfrontována s jiným

silným zážitkem, příchodem voj áků revol učních gard.

Druhý román nazvaný Svačinové nábřeží (O Cais das

Merendas, 1982) Lídii J orgeové díky užitým prvkům

magického realismu vynesl srovnání s jihoamerickými autory.

Poprvé zde uplatnila výstavbu díla podobnou technice

mozaiky, v níž vypravěčka postupně skládá slova jako

kamínky, dokud neobdrží zamýšlený obraz celku. Podobně se

5 "Comecei a escrever para poder responder a alguma coisa longínque que
me chamava ... ", V ASCONCELOS. "A matéria dos sonhos". Op. cit., s. 12
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v díle skládá alegorický obraz portugalského bytí, 6 V němž

země, podobna nábřeží, hledá vlastní spojení se světem.

Ve Zprávě o divokém městě (A Notícia da Cidade Silvestre,

1984) Je poprvé hlavním dějištěm příběhu portugalská

metropole Lisabon. V románu jsou řešeny komplexní vztahy

dvou žen v městské anonymitě. Jej ich protikladné charaktery

symbolizuj í protichůdné společenské tendence v tehdej ším

Portugalsku, tradiční a "moderní" životní styl.

Společně s J oanou Ruasovou a Wandou Ramosovou byla

Lídia J orgeová jednou z prvních žen, které v osmdesátých

letech románově ztvárnily ženský pohled na koloniální válku.

Pobřeží šepotů (A Costa dos Murmúrios, 1988) je "románem


[…]


artística, que em vao, intenta ser a mais autentica possível.

Nos romances de Lídia Jorge a memória também está

associada com a consciencia e a responsabilidade social. Escreve

sobre a necessidade de limpar a consciencia para os Portugueses

poderem recordar sem remorsos. A busca de vários tipos de

identidade é urna dos constantes nos livros da escritora.

Em certo modo, a autora prolonga nos seus escritos a

tradi'Yao neo-realista, porque está convencida, que a literatura

tem que mostrar, nos reflexos críticos, os pro blemas actuais da

sociedade. A escrita de Lídia J orge é urna forma de testemunho

acusatório da época pós-colonial e pós-ditatorial, que oferece

aos seus leitores um olhar portugues, crítico, feminino e

participante.

7. Resumé

Ve své diplomové práci nazvané Podoby paměti v románech

LídU Jorgeové j sem se věnovala románům současné spisovatelky

Lídii J orgeové, která Je jednou z představitelek "podubnové

generace" portugalských spisovatelů. Jej í díla J sou kromě

kritické reflexe zrněn v portugalské společnosti propoj ena rovněž

tématem paměti.

Ve své práci j sem se na základě analýzy dvou románů Pobřeží

šepotů a Zahrada bez hranic snažila zj istit, jakých podob v nich

paměť nabývá a jakých prostředků bylo využito k jejímu

zobrazení. Srovnáním rozdílných pohledů na stejnou skutečnost,

které k sobě Lídia J orgeová v románech řadí, j sem se pokusila
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dobrat odpovědi na otázku, proč se tato autorka vůbec

ztvárněním paměti zabývá.

V románu Pobřeží šepotů nacházíme dvě podoby paměti,

reprezentované dvěma pohledy na stejnou událost, vycházející

však z nestejných časů a prostředí. Za pomoci metatextové

dekonstrukce jedné části knihy druhou je srovnáván pohled

ženský a mužský, evropský a africký, koloniální a kolonizovaný,

starý a nový, národní a cizí. Následné porovnání pohledů hlavní

hrdinky na události v době jejich dění a s dvacetiletým odstupem

nám ukazuje, jak při zpětném pohledu vidíme většinu věcí jinak

a často jasněji. Jelikož čas paměť proměňuje, obraz pamětí

zaznamenané skutečnosti se během let mění.

Pomyslná zahrada představuj ící Lisabon v románu Zahrada

bez hranic funguje rovněž jako průsečík, v němž se protíná

několik různých pamětí: generační, národní, genderová a

umělecká. K zobrazení paměti v románu bylo využito především

postmoderního opakování skutečností z různých úhlů pohledu a

vztahu mezi realitou a jejím uměleckým ztvárněním, které se

marně snaží o co nejvyšší autenticitu.

Paměť Je u Lídii Jorgeové v jistém smyslu spjata se

svědomím, které je třeba očistit, abychom mohli vzpomínat bez

výčitek. Základem k řešení problému je nalezení a uvědomění si

původu strachu a napětí. Spisovatelka, která se nezříká

vytěsněných témat, tak svou literární terapií vede čtenáře přes

vzpomínky k okamžikům národních i osobních traumat. Obdo hí

následuj ící po revolučním roce 1974 znamenalo společenské

zrněny na všech úrovních a trvalé odsunutí staré identity, aniž by

nabídlo uspokojivou identitu novou, pojítkem mezi romány Lídii

J orgeové je rovněž i hledání této nové tváře Portugalska.
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8. Summary

In my thesis entitled The shapes oj Memory in Novels oj

Lídia Jorge, I folIowed novels of present-day writer Lídia Jorge,

who is the representative of " Post Revolution Generation"of

Portuguese writers. Her publications are linked by the theme of

memory as welI as critical reflection of Portuguese society. I

made an effort to uncover what shapes does the "memory" gain

and which meanings were used for its imaging on the basis of

analyzing the novel s - The Murmuring Coast (A Costa dos

Murmúrios, 1988) and The Garden without Limits (O Jardim sem

Limites, 1995). I managed to find out answers on the question

why the authoress even occupies herself with the interpretation

of the memory comparing different views on the same matter of

fact, that are ranked together by Lídia J orge in her novels.

The memory in the analyzed novels appears in its very

structures, because the main concern is always the retrospective

recolIection, narrating of events that already have happened and

cannot be changed, but its consequences are stilI lasting. The

theme of memory is also used because the "myth remove

process" and the "seeking for the identity" directly result from

personal and national history and always refer to at least one

level of the story.

In the novel The Murmuring Coast we can find two different

appearances of memory, represented by two points of view on the

same event, appearing from uneven times and environments.

Many views e.g. feminine and masculine, European and African,

colonial and colonized, old and new, nationalistic and outlandish

are compared with the help of metatext deconstruction of both

parts of the novel. The consequential comparing of main

heroine's views of events in the time of their origination and
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also with the interval of twenty years shows us how do we

sometimes see things differently and mostly more clearly when

looking back. During the years the picture of memory recorded

fact changes because time transforms the memory.

An imaginary garden, representing Lisbon in the novel The

Garden without Limits, works as an intersection in which several

memories intersect. For example: generational, national, gender

and artistic. The repeating of facts from different points of view

has been used to display the memory in this novel. The relation

between reality and its artistic interpretation, which aimlessly

seeks the highest authenticity, is also used.

Lídia J orge' s memory has something to do with conscience,

which is needed to be purified to let us commemorate without

compunctions. The underbase of solving the problem is finding

and realizing the cause of the fear and intensity. The period

following the revolutionary year 1974 represented social changes

at aU levels and also displaced the old identity without offering

a new satisfactory identity. The authoress does not avoid

displaced themes and by the meanings of literary psychoanalysis

she leads the readers beyond memories to traumatic moments,

which are not only personal, but also even national - such as

colonial wars of fascist dictatorship. The connection link among

Lidia J orge' s novels is the searching for the new appearance of

Portugal.
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