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Posudek na diplomovou práci Karolíny Vrublové

Podoby paměti v románech LídU Jorgeové

Karolína Vrublová se ve své diplomové práci zabývá románovou tvorbou současné

portugalské spisovatelky Lídii Jorgeové, a sice se zaměřením na paměť jako prostředek

zkoumání národní a kulturní identity. Pro detailní zkoumání si vybrala dva romány: Pobřeží

.Š:epotů z roku 1988 a Zahradu bez hranic z roku 1995. Přestože obě prózy od sebe dělí

pouhých sedm let, soustředí se na dva odlišné momenty portugalských politických a

kulturních dějin: na problematiku rozpadu portugalské koloniální říše a na obtížné hledání

portugalské identity po včlenění Portugalska do evropských politickohospodářských struktur.

Z tohoto hlediska byl výběr rozebíraných textů velmi šťastný, protože vedle sebe umožňuje

postavit pohled na dvě zásadní otázky nejnovější portugalské historie, a to v rámci jednoho

autorčina tvůrčího období.

V případě prvního rozebíraného textu, Pobřeží šepotů, "románu boření mýtů", vyšla

diplomantka z podvojné optiky, již román explicite nabízí, totiž z pohledu mužského

pozorovatele, který byl jako novinář součástí politického dění v Angole, a z pohledu ženy,

která celou situaci posuzuje zvenčí. Diplomantka nejprve podává pečlivý popis mužova

"vyprávění" i ženina "komentáře" a poté se soustředí na tři okruhy, které se z paměti

vypovídajících osob vynořují: na prostor hotelu, který je jakýmsi portugalským mikrosvětem

v cizím africkém světě, na zobrazované dílčí světy, totiž svět domorodců, válečné fronty a

ženského zázemí, a nakonec se věnuje představě hrdiny, jejímž prostřednictvím dokáže

uchopit ideologickou stránku koloniální války. Vzhledem k tomu, že diplomantka měla

k dispozici značné množství dílčích, navzájem nesourodých ~ekundárních pramenů, je třeba

ocenit, že dokázala své téma nakonec uchopit s přesvědčivo~:~ a logickou soudržností.

V druhém analyzovaném textu, románu Zahrada bez hranic, který nazývá "románem

hledání identity", nalezla diplomantka podobnou podvojnost jako v románu předchozím.

Tentokrát se skrývá v rozdílu mezi prvním a druhým patrem domu U papouška, kde nad

sebou bydlí rodina vlastnící dům ajejí mladí podnájemníci - ti, kteří zažili dobu diktatury a

Karafiátovou revoluci, a ti, pro které se život odehrává ponejvíce v rozostřené přítomné

chvíli. Struktura románu je ovšem tentokrát podstatně složitější a výsledkem je skutečná

mnohohlasá próza, v níž se diplomantka zorientovala s obdivuhodnou jistotou. Dokázala

věnovat patřičnou pozornost symbolickému rozměru výpověcn (prostor "domu" jako jediný

fyzický prostor spojující různé, prostor "pokoje" jako prostor individuální identity otevřené,

resp. uzavřené druhým, prostor zahrady bez hranic jako bezbřehého postmoderního chaosu),

přitom ale projevila velkou vnímavost i pro kompoziční stráhku románu, jak o tom svědčí

kapitola "Obraz románu" ajejí podkapitoly Vypravěčka a mapa, Puzzle - mozaika a Gradace

- opakování.

Karolína Vrublová při psaní své diplomové práce prokázala řadu kvalit. Výběrem

současné, čtenářsky rozhodně ne snadné autorky, jíž dosud v českém prostředí nebyla

věnována téměř žádná pozornost, projevila odvahu pustit se na neznámý terén bez pevných,

časem prověřených opor. V autorčině obsáhlém díle dokázala vyhmátnout dva texty, na nichž

se jí podařilo ukázat, že otázka paměti je pro Jorgeovou skutečně klíčová a že na sebe bere

velmi různé podoby, vždycky ale nějak souvisí s otázkou portugalské identity. Ke svému

tématu si diplomantka dokázala vyhledat a opatřit velké mn6žství u nás běžně nedostupné

portugalské sekundární literatury, samostatně se dobrala dalších užitečných českých pramenů

a dokázala je vhodně přiložit ke studovaným prózám, jak o tom svědčí výborně volené (a

vesměs dobře přeložené) doklady v textu. S výhradami vyslovenými v průběhu konzultací

dokázala pracovat s pokorou a tvůrčím způsobem je zhodnotit.

Jistým nedostatkem práce snad může být určitá bezradnost na cestě od cenných dílčích

postřehů k obecnějším závěrům, k nimž romány Lídii Jorgeové vybízejí. Je také škoda, že po

sobě diplomantka výsledný text lépe nepřečetla a nevyhnula se některým formálním chybám,

včetně příležitostných hrubek, nemluvě o skutečně hanebném anglickém a nevalném

portugalském resumé.
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